et amor hominis et scientia procedens: et memoria intelligentiaque coniungens: tamquam pariter plures cois: vni nec pares intelligit esse: nec plures habeat in hac imagine aliquam licet valde impari similitudine spiritus sancti: non tamen sicut in ista imagine trinitatis: non hec tria vnus homo: sed vni hominis sunt: ita in ipsa summa trinitate cuius hec imago est: vni dei sunt illa tria: sed vnus deus est: et tres sunt ille non vna persona. Quod sane mirabiliter ineffabile est: vel ineffabiliter mirabile cum sit vna persona hec imago trinitatis: ipsa vero summa trinitas tres persone sunt: inseparabilior est illa trinitas personarum trium: quam hec vni. Illa quippe in natura diuinitatis siue id melius dicat deitatis quod est: hoc est atque incommutabiliter inter se ac semper equalis est. Nec aliquando non fuit aut aliter fuit: nec aliquando non erit: aut aliter erit. Ista vero tria que sunt in impari imagine: et si non locis quam non sunt corpora: tamen in se nunc in ista vita magnitudinibus separantur. Neque enim quia moles nulle ibi sunt: ideo non videmus in alio maiore esse memoriam quam intelligentiam. In alio autem e contra: in alio duo hec amoris magnitudine superari: siue sint ipsa duo inter se equalia siue non sint: atque ita a singulis binas: et a binis singulas: et a singulis singulas: a maioribus minora vincunt: et quam inter se equalia fuerint ab omni languore sanata: nec tunc equabitur rei natura immutabili: ea res que per gratiam non mutabitur: quae non equatur creatura creatori: etiam quam ab omni languore sanabitur. Sed hanc non solum incorpalem: verum etiam summe inseparabilem vereque immutabilem trinitatem: cum venerit visio que facie ad faciem repropmittit nobis multo clarius certiusque videbimus: quam nunc eius imaginem: quod nos sumus: per quod tamen speculum et in quo enigmata qui vident sicut in hac vita videre concessum est: non illi sunt qui ea que digessimus et commendauimus in sua mente conspiciunt: sed illi qui eam tanquam imaginem vident: ut possint ad eum cuius imago est quomodo cumque referre quod vident et per imaginem quam conspiciendo videtur etiam illud videre coniungendo: quoniam nondum possunt facie ad faciem. Non enim ait apostolus: videmus nunc speculum: sed videmus nunc per speculum.

De his que natura mentis subtiliter intuentur: et eam imaginem dei esse non sentiunt. **Ca. xxiiii**

Qui ergo vident suam mentem quod videri potest: et in ea trinitate istam de qua multis modis ut potui disputavi:

nec tamen eam credunt vel intelligunt esse imagines dei: speculum quidem vident: sed versus deo non vident per speculum esse quod est per speculum nunc videndus: ut nec ipsum speculum quod vident sciunt esse speculum: id est imaginem. Quod si scirent fortassis et eorum cuius est hoc speculum: per hoc querendum: et per hoc utrumque interim videndum esse sentirent: fide non ficta corda mundante ut facie ad faciem possit videri: qui per speculum nunc videtur. Quia fide cordium mundatrice contenta: quid agunt intelligendo quod de natura mentis humane subtilissime disputant: nisi ut ipsa quamque intelligentia sua teste damnetur. In qua utique non laboraret: et vix ad certum aliquid perueniret: nisi penalibus tenebris inuoluti et onerati corpore corruptibili quod aggravat aiaz. Quo tandem merito inflicto malo isto nisi peccati. In tanti mali magnitudine admoniti: sequi deberent agnum qui tollit peccata mundi.

Beatos faciet fides recta etiam eos qui de naturis incorporeis nequeunt disputare. **Ca. xxv**

**A** cum namque pertinentes etiam longe istis ingenio tardiores: quam sine huius vite resoluuntur a corpore: ius in eis retinendis non habent inuide potestates. Quas ille agnus sine villo ob eis peccati debito occisus: non potentia potestatis priusquam iusticia sanguinis vicit. Proinde liberi a diaboli potestate suscipiuntur ab angelis sanctis a malis omnibus liberati: per mediatorum dei et hominum hominem iesum christum: quam consonantibus diuinis scripturis: et veteribus et nouis: et per quas pronunciat: et per quas annunciat est christus: non est aliud nomen sub celo: in quo oportet homines saluos fieri. Constituitur autem purgati ab omni contagione corruptionis: in placidis sedibus: donec recipiant corpora sua: si iam incorruptibilia que ornent non onerent. Hoc enim placuit optimo et sapientissimo creatori ut spiritus hominis deo pie subditus: habeat feliciter subditum corpus: et sine fine permaneat in ipsa felicitate. Ibi veritatem sine vlla difficultate videbimus: eaque clarissima et certissima perfruemur. Nec aliquid querimus mente ratiocinantem sed contemplantem cernemus quare non sit filius spiritus sanctus: cum de patre procedat. In illa luce: nulla erit questio: hic vero ipsa experientia tam mihi apparuit esse difficilis: quod et illis que habet diligenter atque intelligentem legentem proculdubio sibi apparebit: ut cum me in secundo huius operis libro alio loco inde dicturum esse per

1. Cor. 13

Ibidem

Cap. 9

i. Ebl. 2

Cap. 4

## XV. De trinitate.

efficacis inuocamus. Nunquid ergo possumus querere: vtrum iam processerat de patre spiritus sanctus quando natus est filius: an nondum processerat: et illo nato de utroque processit vbi nulla sunt tempora: sicut potuimus querere vbi inuenimus tempora: voluntatem patris de humana mente procedere: ut querat quod inuentum plebs vocet: quod iam parta seu genita voluntas illa perficit: eo sine recalescens: ut qui fuerat appetit querens sit amor fruens: quod iam de utroque: id est de gignente matre: et de genita notione tanquam de pariete ac plebs procedat: **N**on potest prius ista ibi queri vbi nihil ex tempore inchoatur: ut consequenti perficiat in tempore. Quapropter quod potest intelligere sine tempore generationem filii de patre: intelligat sine tempore processionem spiritus sancti de utroque. Et quod potest intelligere in eo quod ait filius: sic hinc pater vitam in semetipso: non sine vita existenti iam filio vitam dedisse: sic ita eum sine tempore genuisse: ut vitam quam pater filio gignendo dedit: coeterna sit vite patris quod dedit: intelligat: sicut hinc pater in semetipso: ut de illo procedat spiritus sanctus: sic dedisse filio ut de illo procedat spiritus sanctus: et vtrumque sine tempore: atque ita dictum: spiritus sanctum de patre procedere: ut intelligat: quod etiam procedit de filio: de patre esse et filio. Si enim quicquid habet de patre habet filius: de patre habet vtiq; ut de illo procedat spiritus sanctus. **S**ed nulla ibi tempora cogitentur que habent prius et posterius: quia omnino nulla ibi sunt. Quod ergo non absurdissime filius diceret ambo: cum sic filio prestat essentiam sine initio temporis: sine vlla mutabilitate nature de patre generatio: ita spiritu sancto prestat essentiam sine initio temporis: sine vlla mutabilitate nature de utroque processio. Ideo enim cum spiritus sanctum genitum non dicimus: dicere tamen non audemus ingentum: ne in hoc vocabulo vult duos patres in illa trinitate: vult duos quod non sunt de alio quod spiritus suspicet. Pater enim solus non est de alio: ideo solus appellatur ingentus. **N**on quidem in scripturis: sed in consuetudine disputantium: et de re tanta sermonem qualem valuerint proferentium. Filius autem de patre natus est: et spiritus sanctus de patre principaliter: et ipso sine vullo temporis intervallo dante: communiter de utroque procedit. Diceret autem filius patris et filii: si quod abhorret ab omnium sanorum sensibus eum ambo genuissent. Non igitur ab utroque est genitus: sed procedit ab utroque ambo spiritus.

**Q**uid quodam tempore ad populum disputatum sit de differentia generationis et processionis spiritus sancti.

**C**apitulum. xxvii.

**E**rit quod in illa coeterna et equali et in-

corpali et ineffabiliter inmutabili atque inseparabili trinitate: difficillimum est generationem a processione distinguere: sufficiat interim eis quod extendi non valet in amplius id quod de hac re in sermone quodam proferendo ad aures populi christiani diximus: dictumque descripsimus. Inter cetera enim cum per scripturarum sanctarum testimonia docuissem: de utroque procedente spiritus sancti. **S**i ergo inquam et de patre et de filio procedit spiritus sanctus: cur filius dixit: de patre procedit: cur putas nisi quemadmodum solet ad eum referre et quod ipsi est de quo et ipse est: **U**nus et illud est quod ait: **N**on haec doctrina non est mea: sed eius quod me misit. **S**i igitur hoc intelligit eius doctrina quam tamen dixit non suam sed patris: quanto magis illic intelligendus est: et de ipso procedere spiritus sanctus: vbi sic ait: **D**e patre procedit: ut non diceret de me non procedit: **A** quo autem habet filius ut sit deus? **E**st enim de deo deus: ab illo habet vtiq; ut de illo etiam procedat spiritus sanctus: ac per hoc etiam spiritus sanctus ut etiam de illo procedat sicut procedit de patre: ab ipso habet patrem. **H**ic vtiq; etiam illud intelligit quantum a talibus quales nos sumus intelligi potest: cur non dicat natus esse: sed potius procedere spiritus sanctus: quam si et ipse filius diceret: ambo vtiq; filius diceret: quod absurdissimum est. **F**ilius quippe nullus est duorum: nisi patris et matris. **A**bsit autem ut inter deum patrem: et deum filium aliquid tale suspicemur: quia nec filius hominis simul ex matre et patre procedit: sed cum in matrem procedit ex patre: non tunc procedit ex matre: et cum in hanc lucem procedit ex matre: non tunc procedit ex patre. **S**piritus autem sanctus non de patre procedit in filium: et de filio procedit ad sanctificandam creaturam: sed simul de utroque procedit: quousque filio pater dederit: ut quemadmodum de se ita de illo quod procedat. **N**ec enim possumus dicere quod non sit vita spiritus sanctus: cum vita pater: vita sit filius: ac per hoc sicut pater cum habeat vitam in semetipso: dedit et filio vitam habere in semetipso: sic et dedit vitam procedente de illo: sicut procedit et de ipso. **H**ec de illo sermone in hunc librum transtuli: sed fidelibus non infidelibus loquens. **V**erum si ad hanc imaginem conuenienda: et ad videnda ista quae vera sunt quae in eorum mente sunt: nec tria sic sunt ut tres persone sint: sed omnia tria hominis sunt quae vna persona est minus idonei sunt: cur non de illa summa trinitate quae deus est credunt potius quod in sacris litteris inueniunt: quam poscunt liquidissimam reddi sibi rationem: que ab humana mente tarda scilicet infirmaque non capit. **E**t certe cum incoscuisse crediderint scripturis sanctis tanquam veracissimis testibus agant oran-